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Bestyrelsesmøde 

Naturnationalpark Fussingø 

Referat 

 

Mødenr.: 8 

Dato:  8. april 2025 kl.17.30-20.00. 

Deltagere: Katrine Fruelund, Bestyrelsesformand 

 Jens Bonde Poulsen, Dansk Ornitologisk Forening 

 Anders Ladefoged, Dansk Orienteringsforbund 

 Bodil Sørensen, Dansk Ride Forbund 

 Anna Feldberg Marsbøll, Fussingø Ride- og Køreforening 

 Anton Christensen, Fussing Sø Bådelaug 

 Thea Glad, Ålum og Omegns Beboerforening 

 Ove Hessellund Pedersen, Friluftsrådet 

 Lene Steentoft Steen, Dansk Islandshesteforening 

 Henrik Hornum, Spejderne 

 Christian Halgreen, Danmarks Naturfredningsforening 

Inger-Lise Mørup, Fussingøgruppen 

Karen Lagoni, Randers Byråd  

Egon Thomassen, Brugerråd for Naturstyrelsen Kronjylland. 

Christian Rothmann, Danmarks Cykle Union 

Finn Brødløs, Øster Bjerregrav og Over Fussing Beboerforening 

Uffe Strandby, Naturstyrelsen Kronjylland 

Matilde Raahede, Naturstyrelsen Kronjylland 

Lars Maagaard, Naturstyrelsen Kronjylland 

 

Afbud:  Jane Østergaard, DGI 

 Anette Jellesen, Badepladsen Fussingø 

 Lene Stentoft, Brugerlaug Fussingø 

 Peter Styrbæk de Lasson, Naturnationalpark Fussingøs Venner 

 Jesper Kragh, BUPL Østjylland/Fussingø Naturbørnehave 

 Solveig Topp, Danmarks Idrætsforbund  
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Sted:  Naturskolen Fussingø 

 

Dagsorden punkter: 

 

1. Velkomst - ca. 5 min. 

2. Status på arbejdet i naturnationalparken – ca. 10 min. 

3. Tilbagemeldinger fra arbejdsgruppen vedr. kalvestalden samt fra besigtigelse med ride- og 

hestevogns- samt MTB-repræsentanter – ca. 30 min. 

4. Pause/spisning (30 min) 

5. Danmarks Naturstier – ca. 15 min.  

6. Brugerundersøgelse af Naturstyrelsens arealer – ca. 20 min. 

7. Status på indvielse af Naturnationalpark Fussingø – ca. 20 min. 

8. Status på bruttolisten – ca. 10 min. 

9. Status på tidsplanen – ca. 5 min. 

10. Evt. og næste møde – ca. 5 min. 

 

 

Referat: 

 

Pkt.1: Velkomst. ca. 5 min.  

 

Formanden for bestyrelsen i Naturnationalpark Fussingø Katrine Fruelund bød velkommen.  

Uffe Strandby orienterede om den pressemeddelelse der er udsendt vedr. retssagen og det 

bødeforlæg som Naturstyrelsen har accepteret. Se evt. pressemeddelelse på Naturstyrelsens 

hjemside: https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2025/april/naturstyrelsen-betaler-boede-i-sag-om-

dyrevelfaerd 

Uffe Strandby orienterede om de indsatser der efterfølgende er iværksat for at sikre god 

dyrevelfærd fremadrettet. Herunder uddannelse af medarbejdere, brug af systematiske 

beredskabsplaner, kalibrerede huldvurdering mm. 
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Pkt. 2. Status på arbejdet i naturnationalparken. 

 

Matilde Krogh Raahede gav en status på arbejdet med etablering af naturnationalparken. 

Indledningsvis fortalte Mathilde om formålet med Naturnationalparken og de konkrete tiltag der 

skal gennemføres. 

Oplægget indeholdt også en status på tidsplanen, herunder fremdriften på de enkelte delprojekter: 

hegn, færiste, flydespærring, formidling og gennemførelse af skovninger og naturlig hydrologi. 

 

Pkt.3. Tilbagemeldinger fra arbejdsgruppen vedr. kalvestalden samt fra besigtigelse 

med ride- og hestevogns- samt MTB-repræsentanter. 

 

Kalvestalden 

Lars Maagaard gav en status på arbejdet i arbejdsgruppen for formidlingshuset i den tidligere 

Kalvestald. Arbejdsgruppen bestående af Henrik Hornum, Anders Ladefoged, Anton Christensen 

og Finn Brødløs har på deres første møde formuleret følgende vedrørende gruppens arbejde med 

Kalvestalden: 

”Arbejdsgruppen ser Kalvestalden (Formidlingshus Fussingø) som det sted der vil være opstart 

og slut for mange besøgende i Naturnationalpark Fussingø.  Formidlingsindholdet skal være 

rettet mod alle målgrupper og temaet bør have fokus på naturen i naturnationalparken, 

biodiversitet, særlige arter og de dynamiske processer i naturnationalparken. Formidlingen i 

formidlingshuset skal inspirere til at tage på opdagelse i hele naturnationalpark Fussingø. 

Formidlingen kan videreføres ud i hele naturnationalparken og arbejdsgruppen vil gerne 

bidrage til dette. 

Arbejdsgruppen foreslår, at Naturstyrelsen søger eksterne midler fra eksempelvis fonde til at 

realisere istandsættelse af den tidligere kalvestald, samt til inventar og formidlingsindhold. 

Arbejdsgruppen vil gerne bidrage til denne proces”. 

Arbejdsgruppen og sekretariatet arbejder videre med denne målsætning. Ove Hessellund Pedersen 

ønsker at bidrage til arbejdsgruppen og indtræder i denne. 

Lars Maagaard fremviste et oplæg af dispositionsforslag for renovering af den tidligere kalvestald 

udfærdiget af et rådgivende arkitektfirma. Oplægget fremviste hvorledes bygningen kan renoveres 

med tilgængelighed, toiletter og andre publikumsfaciliteter. 

Bestyrelsen diskuterede de forskellige muligheder for brug af formidlingshuset for forskellige 

målgrupper. 

Anders Ladefoged har samlet de mange input til brug af Kalvestalden over flere bestyrelsesmøder. 

Dette medsendes referatet. 

Bestyrelsen ønsker at der afholdes en ekskursion for arbejdsgruppen og evt. andre 

bestyrelsesmedlemmer til Hald Hovedgård for at se formidlingstiltag der. Sekretariatet kommer 

med forslag til en sådan tur.  
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Besigtigelse ved ride- og hestevogns repræsentanter 

Fra bestyrelsen deltog Bodil Sørensen, Dansk Ride Forbund og Lene Steentoft Steen, Dansk 

Islandshesteforening. Herudover deltog Berit Witthøft Pedersen som repræsentant for Fussingø 

Ride- og Køreforening. 

Gruppen har kigget på passage gennem hegnslåger. Gruppen der har fokus på ridning og 

hestevognskørsel kom med nogle konstruktive forslag til indretning og betjening af lågerne, samt 

mulighederne for op- og nedstigning på hestene. Gruppen har forslag til justeringer af de 

eksisterende låger. Bestyrelsen diskuterede de forskellige naturbrugeres muligheder for at færdes 

ind og ud ad naturnationalparkens indgange. 

Besigtigelse med MTB-repræsentanter  

 

Gruppen havde nogle enkelte kommentarer. Det blev påpeget at ramperne til op- og nedkørsel var 

meget skarpe. 

Derudover var der til indgange for MTB-cyklister intet at bemærke. 

Katrine Fruelund takkede bestyrelsens medlemmer for deres engagerede deltagelse i 

arbejdsgrupperne. 

 

Pkt.4. Pause med spisning. 

 

Pkt.5. Danmarks Naturstier. 

Matilde Krogh Raahede orienterede om Danmarks Naturstier.  

Projektet giver mulighed for at binde eksisterende stier sammen til et nationalt netværk af stier. 

Vejvisning og formidling af stierne er en del af ideen.  

Der findes økonomiske midler til etablering og anlæg mv. men ikke til projektledelse. 

Det er muligt at søge midler allerede fra 2025.  

Matilde spurgte om bestyrelsen har lyst til, at arbejde med Danmarks Naturstier. Der var forslag 

om etablering af stier i Nørreådalen ved Skjern og Hestehaven og på strækningen mellem Viborg og 

Fladbro. Christian Halgreen, Henrik Hornum og Ove Hessellund Pedersen vil gerne deltage i 

arbejdsgruppen. Andre bestyrelsesmedlemmer er også velkommen til at melde sig.  

 

Pkt.6. Brugerundersøgelse. 

Matilde Krogh Raahede orienterede om en brugerundersøgelse af Naturstyrelsens områder der er 

på vej. 

 

Nogle hovedpunkter fra brugerundersøgelsen er: 

Publikum elsker kort 

Vil gerne have ruter 

Ikke så meget tekst på skilte, foldere etc. 

Gerne formidling om arter mv, men ikke på skilte 

QR-koder benyttes ikke i særlig høj grad og er ikke så ønskede 
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Målgruppeorienteret formidling 

 

 

 

Pkt.7. Indvielse af Naturnationalparken. 

Lørdag den 21. juni 2025 er foreløbig reserveret til indvielse af Naturnationalpark Fussingø. 

Temaet for dagen vil være formidling af vildere natur, med en bioblitz som omdrejningspunkt. 

En fotoudstilling på slottet, guidede ture i Naturnationalparken, samt børnearrangementer 

herunder indvielse af et nyt natureventyr for Fussingø i Natureventyr appen er mulige aktiviteter 

på dagen. 

 

Bestyrelsen opfordres til at bidrage til indvielsen og Naturstyrelsen modtager gerne input 

vedrørende bidrag og hjælp til arrangementet. 

 

Pkt.8. Bruttolisten. 

Bruttolisten blev gennemgået.  

Katrine Fruelund vil gerne starte op på dialogen om, hvorledes bestyrelsen arbejder.  

Nye forslag til bruttolisten: Ekskursion til Hald Hovedgård og evt. andre formidlingssteder. 

Oplæg om formidlingshuse andre steder.  

 

Bruttolisten udsendes med dagsorden. 

 

Pkt.9. Evt. og næste møde. 

Uffe Strandby orienterede om, at det er forventningen, at dyrene er udsat i det samlede hegnede 

område inden indvielsen den 21. juni. Dette beror dog på, at der er opnået en dispensation fra 

Fødevarestyrelsen til at føre bestandstilsyn. 

Katrine Fruelund orienterede om, at der bliver afholdt et erfaringsudvekslingsmøde for alle 15 

naturnationalparker, hvilket omfatter formændene for naturnationalparkerne, samt projektledere 

og skovridere. Mødet afholdes den 15. maj. 

Næste møde afholdes tirsdag den 13. maj, hvor temaet er natursyn. 

Oplæggene fra dette møde udsendes til bestyrelsen. 


